
zpravodaj2012
12

sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

... vzkříšení těla a život věčný. Amen.
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ak rozmanitý je ten dnešní „lid“. 
A ta zvěst ani v   křesťanské 

Evropě už není ke slyšení jen 
jedna. Jsou tu s námi i mnozí, kteří 
hledí spíše směrem, kam odešli 
mudrci, kteří se přišli malému 
Ježíši poklonit, totiž k  Východu. 
V  naší zemi dnes můžete potkat 
buddhisty, taoisty, „kršňáky“ 
a   další. Je mnoho těch, kdo 
řeknou, že jsou pro ně přitažlivější 
východní nauky než  křesťanství. 
Ti lidé objevili cosi nového, co je 
oslovuje, něco nezvyklého, cizího. 
– Jen se nedoporučuje, aby se 
takoví lidé skutečně na Východ 
vydali a poznávali ta náboženství 
v jejich žité podobě. Batůžkáři jsou 
pak většinou zklamáni. I východní 
náboženství jsou totiž dnes 
komercionalizovaná, to když se 
předvádějí západním turistům, 
a jejich vyznavači si pro svůj život 
míchají směs víry a  pověrčivosti, 
nebo jsou ke svým náboženským 
kořenům lhostejní. 

Ale možná jinak se můžeme na 
Východě poučit i my. Také když  se 
podíváte na asijské (ale také na 
africké, indiánské…) křesťanské 
umění, dýchne na vás cosi 
osvěžujícího, nového. Jako 
bychom skrze cizí pohled znovu 
nahlíželi svou vlastní podstatu. 
Dovedeme ocenit, kde je 
v obrazech klid a pokoj (na zadní 
stranu Zpravodaje dávám 
japonskou madonu s   dítětem), 
dovedeme rozpoznat, když se 
zobrazené postavy opravdu 
radují, když jsou překvapeny či 
osloveny Božím děním. - Taková 
inspirace je asi i ve starém dobrém 
evropském umění, to už nám však 
ve svých schématech a pojetí 
zevšednělo. I ty nejlepší výtvory 
evropského umění už  se jeví jako 
jakési barvotisky, geniální obrazy 
se přetiskují na plakáty a adventní 
kalendáře, a zástupy andělů, které 
asi kdysi zbožné duše 
ohromovaly, dnes působí jako 

Biblický úvodník
Anděl jim řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou radost, která bude pro 
všechen lid. Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v městě Davidově. 
Toto vám bude znamením: Naleznete děťátko v plenkách, položené do jeslí.“ 
A hned tu bylo s andělem množství nebeských zástupů… 

(L 2,10-13a)

J
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balast. Nejvíce nás zaujme, když  si 
všimneme, že andělům pelichají 
křídla…

Je to prostě pořád stejný úkol: 
pod slupkou, která se zdá už 
důvěrně známá a banální, 
objevovat žhavé jádro. Uprostřed 

toho, co jsme už tolikrát viděli 
a   zažili, očekávat nečekanou, 
protože božskou zvěst: „Dnes se 
vám narodil Spasitel.“

Ze sborového života
USNESENÍ STARŠOVSTVA ZE DNE 14. 11. 2012

II. ORGANIZAČNÍ
✓ Sborové dny pro následující období

6.1.2012 – hudební bohoslužby + koncertík
7.4. - Ladislav Morawetz – církevní hudba
23. 6. 2013 – Friedhelm Jacob ze Speyeru

III. HOSPODÁŘSKÉ
✓ Přehled plnění rozpočtu – sestra Vlčinská informovala staršovstvo 

o   aktuální situaci. Výdaje jsou zatím vyjma energií, kde došlo 
k výraznému překročení plánované částky, nižší, než bylo uvažováno 
v rozpočtu. Za očekáváním je ovšem také stránka příjmová.

✓Výpověď fy Repronis
Zpožďují se platby za nájem. Oborová zdravotní pojišťovna se 
nakonec rozhodla negativně, Allianz projevil zájem za stejných 
podmínek – doposud však bez odezvy.
Staršovstvo schválilo vyvěšení inzerátu na internetu.

✓ Topení v kostele – původně plánovaná cena byla překročena kvůli 
více pracím, které vyplývaly z   požadavku PDS na umístění 
elektroměrového rozváděče a větší spotřeby materiálu. Toho času 
připraveno k používání. 

✓Rozhovor o samofinancování – probíhá v   celé církvi, staršovstvo 
prodiskutovalo jednotlivé otázky dotazníku a formulovalo odpovědi.
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Elvíra Hromádková  6.12.1934
Drahomíra Pastušková 6.12.1927
Jaroslava Vránová  8.12.1942
Vlasta Zabdeřová  9.12.1932
Jiřina Staňková  10.12.1923
Anna Jarošová  11.12.1935
Magda Majwaelderová 11.12.1942
Karla Čubová  13.12.1919
Jiří Huták  16.12.1936
Milada Polášková  16.12.1928

Oldřich Fiža  20.12.1920
Milada Hrabcová  20.12.1927
Helena Hrnčířová  21.12.1927
Rostislav Chodzinský  24.12.1932
Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 
10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 
77...
Respektujeme, pokud nahlásíte 
kazatelům, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V MĚSÍCI PROSINCI

V KOSTELE SE TOPÍ!
Konečně se nám podařilo zavést do kostela nové topení, tentokrát 
elektrické. Ohřejí vás otopné panely, jsou umístěny v prvních osmi 
řadách v přízemí, vždy na obou koncích každé lavice. Prosíme vás 
tedy, abyste si sedali takto dopředu, vznikne tak asi 100 míst 
k sezení, v kterých je možno topit.

Topení si zapnete vypínačem, který je u kraje lavice. Nemusíte se 
bát, že by vás panel spálil, ohřeje se jen na teplotu, která je bezpečná. 
A při svém odchodu na konci bohoslužeb, vypínač, prosím, opět 
vypněte.

Věříme, že tento způsob zahřívání shledáte příjemným. 
Vyzkoušet ho můžete při bohoslužbách na Boží hod vánoční.

za staršovstvo aw

Ewa
Rectangle
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MODLITEBNÍ OKÉNKO

✤ Děkujme Pánu za to, že se k nám sklonil a přišel nás zachránit z bahna 
hříchu, za jeho milost pro nás i naše blízké, za pokoj v naší zemi.

✤ Ptejme se, jak smysluplně prožít Advent a sloužit Pánu. Ať my i naše okolí 
vnímá duchovní rozměr vánočních svátků a nenecháváme se vláčet 
obchodním shonem. Prosme Pána ať nás usvědčuje, vede k pokání a k jeho 
následování.

✤ Prosme za ochranu pro děti a mládež. Ať získávají v Pánu sílu 
vzdorovat špatným vzorům a jsou svým vrstevníkům obrazem Boží lásky. 
Ať Pán přikrývá naše selhání a dává nám sílu být jim dobrým příkladem. 
Podpořme služebníky přinášející evangelium a křesťanskou etiku do škol. 
Modleme se za přípravu vánoční hry.

✤ Mysleme na náš sbor, na jeho duchovní stav, na členy, kteří potřebují útěchu, 
na růst služebníků ve všech oblastech života. Nezapomeňme na tíživou 
finanční situaci Repronisu a následně i na zhoršenou finanční situaci sboru.

✤ Modleme se za potřebné v nadcházejících zimních měsících. Lidi bez 
zaměstnání, bez domova, osamocené, nemocné, týrané, sociálně vyloučené. 
Ať se díky svým handicapům nestávají obětmi nemravných a nekalých 
praktik a trestných činů.

✤ Prosme za Ostravské středisko Diakonie, za které neseme zodpovědnost.
✤ Prosme za politickou a duchovní situaci v naší zemi. Stavme se proti 

nebiblickým a nemravným ideologiím v médiích a školách, proti 
podněcováním nenávisti mezi různými skupinami obyvatel. Modleme se za 
bázeň pro správce věcí veřejných, vládu práva, neúplatnost soudců, 
prosazování dobra a trestání zla. Mysleme na prezidentské volby v příštím 
roce a prosazení vůle Boží v otázce církevních restitucí.

✤ Prosme za životní prostředí, za oddych od inverzí a sucha, za ochranu od 
    přírodních katastrof a milost pro ty, co jsou jimi postiženi.
✤ Modleme se ať se vůle Boží prosazuje ve světě, ať ubývá nenávisti, válek, 

nepokojů i katastrof. Mysleme na mučedníky, misionáře, pronásledované 
a vězně svědomí.

ms

Čas společných přímluv byl  stanoven vždy na středu v době mezi osmou a devátou hodinou 
večerní, společná témata můžete čerpat právě odtud.
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STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE:
✓ těm, kteří připravovali Ostravské listopadání i těm, kteří 

přispěli občerstvením nebo finanční částkou.
✓ s vděčností za společné bohoslužby obou církví první 

listopadovou neděli, za vzájemnou vstřícnost při organizaci 
celého programu.

✓ za přípravu víkendového pobytu pro děti na konci listopadu.

Milé sestry a milí bratři,
srdečně Vás všechny 
zveme ke společným 
hudebním bohoslužbám 
6. ledna 2013, po nichž 
budeme mít opět 
možnost společně 
sdílet radost z hudby 

u příležitosti již tradičního Tříkrálového koncertu 
sester a bratří, dětí i dospělých. 

♪♪♪

Každého z Vás, kdo na něco hrajete či zpíváte, 
a chtěli byste se aktivně podílet na jeho 
programu, bych chtěla požádat o stručnou citaci 
přednesené skladby a jejího autora do 21.12. 2012, 
a to buď telefonicky na č. 724 345 393, a nebo 
e-mailem jana.grollova@osu.cz.

Na shledanou se těší
Ewa M. Jelinek a Jana Grollová

mailto:jana.grollova@osu.cz
mailto:jana.grollova@osu.cz
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obrý Bože, slavíme dnes Vánoce, slavnost našeho vykoupení, slavnost 
narození tvého Syna. Přišel k nám jako maličké dítě.

Znázornění Betléma či obrazy Panny Marie, která s láskou objímá své 
novorozeňátko nebo zbožně klečí před Dítětem v jeslích, mě hluboce dojímají. 
Zjevují mi tvou něžnou lásku. Ta nepřichází s mocí. Je jako maličké dítě, jež 
beru do náručí a houpám na kolenou. To božské Dítě, jak nám říká dnešní 
slavnost, neleží jen v jesličkách v betlémské stáji. Odpočívá i v mém srdci.

Dej mi dnes, ať pevně uvěřím a ať také zakusím, že je to božské Dítě opravdu 
ve mně, ať se mé srdce naplní láskou, neboť ty sám ses v něm narodil.

Protože ses ve mně narodil, poznávám svou důstojnost. Odvažuješ se přijít na 
svět ve chlévě mého srdce, abys mi v každodenní všednosti života připomínal, 
že ve mně přebývá tajemství, které mě přesahuje.

Toto tajemství tvé lásky, viditelné v Dítěti v jeslích, přebývá ve mně a je mezi 
námi. Poskytuje nám 
domov v nás samých i v 
našich vzájemných 
vztazích. Ve svém domě 
nejsme sami. Ty sám sis 
zvolil dům našeho 
života za svůj příbytek. 
Dej, ať se nanovo 
zabydlíme ve svém 
srdci a ve svém domově 
jako lidé, kterým se 
dostalo cti stát se 
místem tvé přítomnosti.

modlitba Anselma Grüna

D

K zamyšlení a diskusi
O VÁNOCÍCH

!
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Vánoci je potíž. Pro současnou 
civilizaci představují velký 

problém. Už hezkou řádku let 
jsem nikoho neslyšel říkat, že by se 
na ně těšil. Jednak si dospělí mezi 
sebou většinou nemají co dávat, 
protože všichni mají víceméně 
všechno. A pak také neumíme 
odpočívat, takže si svátky raději 
měníme v honičku. Třetím 
stresovým faktorem je pro mnohé 
představa koncentrovaného 
rodinného večera. Kolik rodin se 
může pochlubit funkčními vztahy 
a alespoň základním vzájemným 
respektem, neřku-li láskou? 
A   konečně: Vánoce nás nebaví, 
protože jim nerozumíme. 

Kouzlo Ježíška jako infantilního 
dárkonoše funguje jen na malé 
děti a na Ježíše jako Spasitele nebo 
alespoň klíčovou postavu 
západních dějin si vzpomene 
málokdo. 

Před pár dny jsem diskutoval 
se studenty FAMU. Zhruba 
v   polovině se přihlásila jedna 
studentka s pěknou poznámkou: 
Jak vás tak poslouchám, trpí naše 
doba dvěma velkými hříchy - 
obžerstvím a porušováním 
příkazu světit den odpočinku. 

Lidé v tomto období krize 
vzhlížejí k ekonomům a očekávají 

od nich recept, jak napravit, co je 
zlé. Čekají od nich lék nebo 
alespoň léčebný postup. Nechtějí 
toho po nich ale trochu moc? 
Pokud lidé volají po 
celospolečenské změně, pak ji 
určitě nemohou iniciovat 
ekonomové. Svému hlasu by měli 
dát zaznít i jiní: Kde jsou 
filozofové, kde kněží, kde 
sociologové, kde mudrci a umělci? 
Současná krize přece má 
i  civilizační rozměr - její podstata 
je zkrátka širší a hlubší než jen 
ekonomická! 

Ano, ekonomové v této krizi 
také hrají svou roli a nesou na ní 
svůj  podíl. Totální ekonomizace 
celé krize - a všeho, co s ní souvisí, 
by ale byla hrubou chybou. Možná 
řešení spočívá právě v tom, že si 
uvědomíme a připustíme celou 
šíři a hloubku jejího charakteru. 

Jak to souvisí s Vánoci?  Tak, že 
ani ony nejsou ekonomickým 
svátkem, ba mají být jeho opakem. 
Lidé se mají vzájemně 
obdarovávat, nikoli věci směňovat 
či prodávat. Lidé nemají pracovat, 
ale odpočívat. To, že děláme pravý 
opak a ekonomizujeme Vánoce, je 
stigmatem naší doby. 

Tomáš Sedláček

CO S VÁNOCI? ANEB O EKONOMIZACI

S

http://HN.IHNED.CZ/c1-31784790-co-s-vanoci-aneb-o-ekonomizaci
http://HN.IHNED.CZ/c1-31784790-co-s-vanoci-aneb-o-ekonomizaci
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iž dlouho mám na srdci, s čím bych se chtěl svěřit nejen Pánu Bohu, 
ale i vám křesťanům, protože se cítím mezi vámi dobře. Již dávno, 

když jsem byl tady na bohoslužbách, tak se mi tady hodně líbilo. Ale 
pak se pro mě stala taková nepříjemná věc, že slyším, jak jedna paní 
povídá druhé: „vidíš, to je ten bezdomovec, jak jsem ti o něm říkala“. 
A  mně se to hodně dotklo. A já tu přestal chodit, byl jsem hodně 
umíněný. Nakonec jsem dlouho přemýšlel nad slovem „bezdomovec“. 
A mne to slovo popohnalo dopředu a hodně věcí jsme si začal 
uvědomovat.  Dneska můžu říct, že díky víře žiju spořádaný život 
a jsem nadmíru spokojený. Chtěl bych akorát vzkázat té paní, že jestli 
může, tak už se jmenuji Dušan, a jinak se na vás, paní, už  vůbec 
nezlobím, ba naopak vám ještě děkuji. Ale jinak, paní, v té době jsem 
měl byt od Charity, ale je pravda, že chvílemi jsem měl chování jako 
bezdomovec. Budu jenom rád, když mne mezi sebe přijmete, moc bych 
si to přál, je mi tady příjemně s vámi.

Je tomu dávno, co jsem v  Pána Boha věřil. Pak jsem na něj však 
zanevřel. Odpusť mi, Pane Bože. Začal jsem tehdy své problémy řešit 
pitím ohnivé vody, která mi zakalila rozum a stal se ze mne 
bezdomovec. Před 3 roky jsem se seznámil s  paní AJ, když jsem 
prodával časopis Nový prostor. Při každém setkání s  A. mi začala 
vždycky vyprávět něco o víře, a já jsem potom začal čím dál víc 
přemýšlet, proč jsem na Pána Boha tak zanevřel, když jsem ho tak 
miloval. Odpusť mi, Pane Bože. 

Pane Bože, moc Ti děkuji, že jsi mi seslal paní A., která mě přivedla 
opět na tu správnou cestu co se týká víry. Děkuji Ti, že jsi mne zbavil té 
ohnivé vody, bez které jsem se nemohl obejít. Je pravda, že ještě někdy 
zhřeším, že jednou za 3 týdny si dám pohárek. Prosím Tě, odpusť mi to. 
Moc Ti děkuji za paní A., která mě naučila dávat lásku a pečovat o své 
zdraví. A taky děkuji Tobě, paní A., že jsi měla takovou trpělivost. 
Nevím, co bych si, Pane Bože, bez tebe počal, kdybych Vás neměl, kdo 
ví, jak bych dopadl. Děkuji Ti za všechno, Pane Bože, co jsi doposud pro 
mne udělal, a Tobě, A., taky děkuji, nikdo pro mne tolik neudělal. Teď 
mám ranní heslo: „vydržat, vydržat až do konce.“ – Jsem rád, že jsem 
se mohl tady vyzpovídat, moc se mi ulevilo. 

       Dušan Bělunek

J
ZPOVĚĎ
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tál přesně tam, kde předtím 
zavřel oči, ale chatrč zmizela 

a   stejně tak molo i dílna. Místo 
toho se ocitl venku, na vrcholku 
malého kopečku pod zářivě 
jasnou, ale bezměsíčnou noční 
oblohou. Viděl, že se hvězdy 
pohybují, ne uspěchaně, ale hladce 
a s přesností, jako by jejich pohyby 

řídili vynikající nebeští dirigenti. 
Chvílemi, jako na nějaký povel, 
propadaly hvězdnými formacemi 
komety a roje meteorů, a dodávaly 
tak plynulému tanci variace. Pak 
si Mack všiml, že některé hvězdy 
rostou a mění barvu, jako by se 
přetvářely v novu nebo bílého 
trpaslíka. Zdálo se, že samotný čas 

O KNIZE CHATRČ
ěkolik lidí v našem sboru se mne ptalo, jaký mám názor na knihu, 
americký bestseller Chatrč od Paula Younga. Chci nejdříve říct, že jde 

o knihu zajímavou, kterou bych leckomu doporučil, protože se s nejtěžším 
tématem – proč Bůh v mém životě dopustil obrovské zlo – vyrovnává velmi 
komplexně a její argumenty jsou podány živě a sympaticky. Pokud se ovšem na 
druhou stranu nějak popasujete s typicky americkým populárním způsobem 
psaní, kdy někdy v dlouhých stránkách balastního vyprávění (například hned 
v 1. kapitole) je ukrytá třeba jen jedna věta, která je pro další děj důležitá. 
A pokud překousnete, že v knize, která mnohokrát zdůrazňuje, že víra je 
o vztazích a emocích, si osoby Boží Trojice naopak libují v dlouhých 
intelektuálních výkladech. 

Co říct k teologii knihy? Jak se mi zdá, je její pojetí Boha jako milujícího 
a láskyplného velmi přesvědčivé. Křesťanům, kteří mají o Boží lásce 
pochybnosti, může být velkým potěšením, především pak těm, kteří se poznají 
v hlavním hrdinovi knihy, jehož vztah k Bohu je narušený velkým neštěstím. - 
Tady je jen škoda, že argumentace knihy končí u axiómu, že Ježíš pro tebe 
zemřel. To se už dále nevysvětluje, jak síla této oběti sahá až k nám. Je snad 
tato věta pro americké křesťany srozumitelná, a zbývá jen, aby si ji každý 
osobně přivlastnil? 
, A protože sám mám zkušenost, že k duchovnímu poznání dospíváme spíše 
jakoby náhlým vhledem, než spekulacemi, obzvláště jsem ocenil kapitolu, kdy 
Asiatka Saraju (v knize je ztělesněním Ducha svatého) Macka učí, že 
kdybychom uměli naplno prožít přítomný okamžik, bylo by to už podobno 
plnosti Božího království. Aspoň malá ukázka: 

N

S
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je najednou dynamičtější 
a   pomíjivější, a přidává tak na 
zdánlivém chaosu ve skutečnosti 
přesné režie nebeského 
představení. Otočil se k Saraju, 
která stála vedle něj…

„To je tak neskutečně 
nádherné," zašeptal, zaskočený 
p o s v á t n ý m 
a majestátním obrazem.

„To tedy opravdu 
je," ozval se ze světla 
hlas Saraju.

„ A t eď s e , 
Mackenzie, rozhlédni." 
Udělal to a zalapal po 
dechu. I přes temnotu 
noci bylo všechno 
zřetelné a jiskřilo jako 
světelné svatozáře 
nejrůznějšími odstíny 
barev. Les sám se stal 
ohňostrojem světla a 
barev, a   přesto Mack zřetelně 
rozeznával každý jednotlivý 
strom, každou větev, každý list. 
Ptáci a netopýři za sebou 
zanechávali ohnivou barevnou 
stopu, když poletovali nebo se 
navzájem proháněli. Dokonce 
zahlédl v dálce armádu Stvoření 
ve službě: jelena, medvěda, 
horskou ovci a důstojného losa na 
okraji lesa, vydru a bobra v jezeře, 
všechny projasněné osobitými 
barvami a   jedinečnou září. Všude 

poletovaly a poskakovaly myriády 
drobných tvorečků, každý z nich 
žijící ve své vlastní blaženosti. Ve 
víru broskvových, švestkových 
a  rybízových plamenů se orlovec 
střemhlav zřítil na hladinu jezera, 
ale v posledním okamžiku 
zabrzdil a sklouzl po ní; do vody 

přitom od jeho křídel 
odlétaly jiskry jako 
rozprášený sníh. Za 
ním veliký pstruh 
jezerní, oděný do 
duhy, rozrazil vodní 
hladinu, jako by 
c h t ě l n a l á k a t 
p ř í l e ž i t o s t n é h o 
lovce, a pak zase 
dopadl zpátky, 
obklopený sprškou 
barev. Mack si 
připadal větší než 
život, jako by mohl 

být současně všude tam, kam 
dohlédl. Jeho pohled upoutala dvě 
medvíďata, která si hrála u nohou 
své matky; okrová, mentolová 
a oříškově hnědá se mísily, když se 
kutálela a smála ve své rodné řeči. 
Mack měl pocit, že by mohl z  ísta, 
kde stojí, natáhnout ruku a 
dotknout se jich, a bez přemýšlení 
ruku napřáhl před sebe. 
Překvapeně ji stáhl zpátky, když 
uviděl, že je také v jednom ohni… 

aw
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ŠTĚDRÝ DEN 
Proč myrhu nesou Mudrci, když Spasitel se zrodil? 

z nás každý na daru tom má svůj skrytý podíl: 

Neb Láska, Božské nemluvně, jest ohrožena zimou, 
Lstí krvelačných Herodů a mnohou zlobou jinou; 

My víme však, že naposled i sama Smrt se skosí, 
Tam, kde lidská rostlina se Krví Páně rosí!

Na Štědrý den 
tak mnohý stůl se bude zdáti opuštěn. 

To přejde zas, 
něco zhojí člověk, něco Bůh a něco čas. 

Co bylo, jest — 
toť zákon lásky a smysl všech cest. 
Nebudu sám, 
všude svůj stín, všude jej s sebou mám. 

Za patu se mne chyt, 
dílem viditelný a dílem skryt. 

Těžký jest můj krok, 
ode dne ke dni těžší, těžší rok co rok. 

Drahý můj stíne, dím — 
jsi stínem mým, anebo já tvým? 

Na mne se zahleděl 
nejčernější nocí a takto děl: 

Proč se mne ptáš? 
Mezi všemi časy i duchy mne rozeznáš! 

A tu jeho zrak 
zahořel jako slunce do oblak. 

Ač jsi mi tolik vhod, 
Bože můj, Stíne, mne k smrti bolí tvůj doprovod! 
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Kdybych tě mohl obejmout, 
zastavit, sevřít do svých pout! 

S tebou, rozumíš? 
znova se narodit, Bože můj, však ty víš! 

Všemi smrštěmi jít 
s tebou, Bože můj, všechny žluče a octy pít! 

Pro tu jedinou, 
kdybys mi ji dal, dušičku nevinnou, 

ovečku ztracenou, 
kdybys mi ji dal na věky vrácenou! 

Zem jednou do roka je Láskou jata, 
zpět na Ráj vzpomíná a místa svatá, 
kde se svým tvorem besedoval Bůh. 

Ten čas je dnes — jen ticho! napni sluch: 
tam venku kdosi jde — to není člověk jeden — 
ó je to Bůh a jeho tvor: dnes vracejí se v Eden…

(Jakub Deml, 1934)
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PROGRAM VE SBORU – PROSINEC 2012

úterý 4. prosince . 9:00 Kavárnička 16:00 dorost v Porubě 
. . . 19:00 starší mládež
středa 5. prosince. 15:00 dorost v centru 17:00 biblická hodina 
. . . 20:00 čas přimluv
pátek 7. prosince . 17:00 mladší mládež
sobota 8. prosince . 9:00 zkouška vánoční hry
NEDĚLE 9. PROSINCE – DRUHÁ ADVENTNÍ
+ 9:30 BOHOSLUŽBY

úterý 11. prosince. 16:00 dorost v Porubě 19:00 starší mládež
středa 12. prosince. 15:00 dorost v centru 17:00 biblická hodina 
. . . 18:15 schůze staršovstva 20:00 čas přimluv
pátek 14. prosince. 15:00 konfirmační cvičení 17:00 mladší mládež
sobota 15. prosince. 9:00 generálka vánoční hry
NEDĚLE 16. PROSINCE – TŘETÍ ADVENTNÍ +
+ 9:30 BOHOSLUŽBY S VÁNOČNÍ HROU DĚTÍ A MLÁDEŽE

úterý 18. prosince.  9:00 Kavárnička 16:00 dorost v Porubě 
. . . 19:00 starší mládež
středa 19. prosince . 15:00 dorost v centru 17:00 biblická hodina 
. . . 20:00 čas přimluv
pátek 21. prosince . 17:00 vánoční posezení sboru
sobota 22. prosince. 17:00 vánoční mladší mládež
NEDĚLE 23. PROSINCE – ČTVRTÁ ADVENTNÍ
+ 9:30 BOHOSLUŽBY

PONDĚLÍ 24. PROSINCE – ŠTĚDRÝ DEN
+ 16:00 BOHOSLUŽBY (V TŘANOVSKÉHO SÁLE)
ÚTERÝ 25. PROSINCE – BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ
+ 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ (V KOSTELE)
středa 26. prosince – druhý svátek vánoční 
. . . 20:00 čas přimluv
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání od br. faráře Wrany
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
• kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu

aleswrana.blogspot.com

ADRESA:. . Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:. . 596 122 943
E-MAIL:. . cce.ostrava@volny.cz 
WEB:. . . ostrava.evangnet.cz
FARÁŘ.. . Aleš Wrana (tel. 596 122 943), 
. . . . Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:. . Jan F. Krupa
BANKOVNÍ SPOJENÍ:. 16 44 32 93 59/0800
Příspěvky do Zpravodaje sbírá Aleš Wrana, zpravodaj sestavuje Michael Waloschek
Obrazy na titulní straně letos ilustrují Apoštolské vyznání víry. Jejich autorkou je 
Berna Lopez (www.evangile-et-peinture.org).
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